1451 (l. c. 264). 1470 ist er gestorben (l. c. 295). Ob er sein Amt als Rektor früher aufgegeben hatte? Es könnte sich dann um M. Georg Wessnig handeln. 1) Benutzt für Wernerus Vuhusen (bacc. 1452^a) und für Nicolaus Helt (bacc. 1455^a). 2) Er war bereits am 5. Januar 1505 ad cursum zugelassen worden. 3) Der Kursus (über Sap.) begann am 2. Dezember, 4) Matrikel der Univ. Leipzig II S. 21. Brieger S. 23.

Recommendatio baccalariandorum.

Handschrift Nr. 158 Bl. 193^a—198^a.

Ad honorem et gloriam omnipotentis dei ac pro incremento facultatis arcium huius alme necnon felicissime vniuersitatis tria ad praesens per ordinem dei suffragante praesidio sum facturus. Primo dominis baccalariandis sophismatibus praemissis quaestiones assignaturus, 2^o pro illorum honore et reuerencia ipsos breuiter recommendaturus eisdem gradum baccalariatus in artibus conferendo, demum et ultimo ad ingratitudinis vicium tollendum deo et hominibus gratias relaturus.

Quantum igitur ad primum — — Es folgen eine Reihe von Sophismata und Quaestiones, die den einzelnen Baccalarianden vorgelegt werden, z. B. Utrum celum corpus animatum. — Aliqua sunt animalia, quorum nullum est animal.¹⁾

Celeberrimi patres ac domini reuerendissimi praelati, doctores, magistri, ceterique mihi in domino iugiter inuiscerati, Si vigilantia ac diligenter indagare varias huius alme vniuersitatis condiciones considerando reuoluerimus, profecto quid aliud in ea rimari poterimus quam quod quidam in ea sunt, qui sedule in scienciis et virtutibus crescunt, in moribus et morum operacionibus proficiunt et singulas a se prauas condiciones reiiciunt, hi diligenciam habent in attendendo, memoriam in retinendo et abilitatem in discernendo. Per diligenciam crescunt, per memoriam proficiunt et per abilitatem malas condiciones a bonis excludunt et reiiciunt. Alii vero sunt in intellectu excecati, in voluntate et moribus deprauati et malis consuetudinibus radicati. Hi ad veritatis apprehensionem sunt insufficientes, quia in intellectu excecati, bonorum consortia deserentes, quia voluntate et moribus deprauati, operacionibus pessimis insistentes, quia malis consuetudinibus roborati. Et sicut primi continue eunt de virtute in virtutem, Sic 2ⁱ de malo in peius, de vicio ad vicium, de malicia ad maliciam ire non retardant. Quapropter primi sunt laudandi et 2ⁱ vituperandi. *Quia laus est bonorum et vituperium malorum primo rethoricorum.*²⁾ Sed quia domini baccalariandi de praesenti promouendi non sunt de numero iam dictorum, Qui in intellectu sunt excecati, in moribus deprauati et malis consuetudinibus radicati, sed potius de numero illorum, qui crescunt in virtutibus et proficiunt in moribus, Ideo merito laude et honore sunt digni. Nam iuxta sentenciam *philosophi 4^{to} ethicorum*³⁾ *secundum veritatem solum boni sunt honorandi.* Ut ergo virtus eorum et virtutum operaciones aliis patefiant et merita illorum aliis in exemplum cedant, pro eorum honore et laude occurrit mihi hoc verbum aristotelicum ex 4^{to} ethicorum⁴⁾: *Existunt veraces vita et sermone.*

Excellentissimi patres et domini ec. Quamuis verba praesentis thematis ad quamlibet digne promouendum racionabiliter possint applicari, ipsa tamen nunc specialiter ad nostros de praesenti baccalariandos debeo referre. Quia veraces existunt, quod non solum ostendunt sermonibus, sed eciam confirmant debitis virtutum operacionibus. Nam secundum venerabilem *senecam in quadam epistola*⁵⁾

1) Ein besonders beliebtes Sophisma. Vgl. Helssig S. 78. 2) Arist. reth. I 9 1366 a 24.
3) Arist. eth. IV 7 1124 a 25. 4) Arist. eth. IV 13 1127 a 24. 5) cf. Sen. epist. mor. II 8, 2 (20).

A nobis sic faciendum et dicendum est, ut, quae sint verba, sint et opera, Quae quidem verba, si debitis operibus non concordant, plus mendosa quam vera essent Teste cassiodoro in quadam epistola¹⁾ sic inquit: *Ipsa est virtus suavissime armonie, quando vox cognoscitur operibus consonare. Nam si hec due res discrepabili veritate sibi sciant, nequaquam temperatam efficere valent melodiam, Nec ad aures virorum proborum veniunt, quae mutua contrarietate se confundunt.* Si ergo in nostris ad praesens baccalariandis Concordia et non verborum et operacionum discrepantia reperitur, Signum est, quod *Existunt veraces vita et sermone.* Veritati igitur insistentes primo et principaliter debent esse laudabiles in vita virtutibus decorata, moribus approbata, ab omni vicio et viciosis operibus segregata. Nam secundum cassiodorum in quadam epistola²⁾ *vita virtutibus difformis, in moribus enormis et vicio conformis mendacium procurat, falsitatem instaurat et veritatem perturbat.* 2^o et principaliter debent esse laudabiles in verborum sinceritate et sermonum honestate et racionum stabilitate. Verborum sinceritas concordiam gignit, discordias prostrernit et pacem tribuit. Sermonum honestas placabilitatem efficit, eutrapeliam inducit, iusticiam et clemenciam obtemperat. Sed racionum stabilitas fortitudinem acquirit, prudentiam confirmat, amiciciam insinuat. Ex quibus elicitur quemlibet veracem vere in singulis virtutibus et virtutum operacionibus fore decoratum. Nam non sola vocis prolacione, sed eciam qualibet viciosa operacione aliquem mendacem esse contingit, ut elicitur ex 4^{to} ethicorum.³⁾

Dixi primo et principaliter, Quod veritati insistentes primo debent esse laudabiles in vita virtutibus decorata, moribus approbata et ab omni vicio et viciosis operacionibus segregata. Nam secundum venerabilem boecium 4^{to} de consolacione philosophie prosa 3^a in fine.⁴⁾ Qui viuunt vita inordinata, viciosis operibus proplexa, non vnice, sed potius euoce viuere diiudicantur, ymmo belue et monstra appellantur. De quibus querulose alanus in parabolis in principio⁵⁾ sic ait:

*Sus se sorde leuat saltem dum colligit escas,
Cur numquam surgit sorde pollutus homo?*

Nam in tantum vera vita operacioni mendose repugnat, ut qui semel in operis mendacio repertus fuerit, ampliori fide a veritate indignus atque inabilis semper erit. Vnde pauper hinricus.⁶⁾

*Quem semel horrendis viciis infamia nigrat,
Ad bene tergendum multa laborat aqua.*

De hac enim veritatis operacione philosophus primo ethicorum⁷⁾ loquitur in haec verba: Si veritas et amicicia dissonant, *veritas amiciciae est praeferenda,* Ita videlicet quod magis est sustinenda veritas quam amici falsa opinio, propter quod dicitur 6^{to} ethicorum⁸⁾, Quod intellectus noster deficit semper a sua perfeccione, quamdiu falsis opinionibus fuerit informatus. Huic enim veritati omnia consonant, vide supra. Quam siquidem veritatem venerabilis tilius in libro de amicicia⁹⁾ magnifice extollit. Veritatis laus in tantum viguit, vt praeceptum pitagore fuit veritatem post deum continue collaudandam esse, Quia sola ipsa homines deo proximos facit. Vnde venerabilis seneca ad lucilium¹⁰⁾: *Parem deo te non efficit pecunia,* cum in usu suo illam non habet, nec turba clientum, sed animus rectus, quem largitur veritas. Qua te si occupas, socium te erigit. Prima philosophus ad alexandrum¹¹⁾ sic inquit: *Sicut conseruatium corporis est sanitas, sic conseruatium anime est veritas.* Ideo merito ipsa medica est appellata. Nam sicut medicus morbo corporali fugato sanitatem inducit, sic veritas falsitate, quae egritudo est anime, remota hominem rectificat,

1) Cass. epist. 2) Cass. epist. 3) Arist. eth. IV 13 1127a 20. 4) cf. Boet. phil. cons. IV 3. 5) Alan. parab. I 5 (MPL 210 581 A). 6) Henr. Septimellensis eleg. de div. fort. I 19—20 (MPL 204 843 B). 7) Arist. eth. I 4 1096a 16. 8) cf. Arist. eth. VI. 9) cf. Cic. de am. 10) Sen. epist. mor. III 2, 10 (31). 11) Anaximenes rhet. Spengel-Hammer Rhet. Gr. I 2 S. 11.

liberum, securum beatumque reddit. Quid enim liberius, quid securius, quid beacius quam esse deorum socius? Hoc attendentes, quam plures veritatis amatores thezarum inexterminabilem possiderunt speculationibusque profundissimis praeclaruerunt. Talis enim fuit socrates protunc philosophorum maximus, qui ex veritatis cognicione tantum verum deum coluit, plures deos venerandos redarguit. Et hoc confirmando in factis miraculose et mirifice resplendit. Quoniam igitur dux atteniensium eum induxit in nomine vnus dei potare venenum, ex illo prohunc illesus euasit, tandem praebens sibi venenum consimilem in nomine iouis et plurium deorum, ex illo statim infectus expirauit. Sic alii philosophantes malorum impulsibus sunt percussi, veritate non mutati. Nunquid senecam sanguinis violenta priuacio, socratem carcer, kathonem muctacio extinxit. Quanto magis luminis, fidei et gracia participes diuersis afflictionibus temptari oportet, ut a rubigine suorum excessuum purgati, incommutabilis quietis brauo digni habeantur i. e. veritatis eterne.

Contrarium vero est de falsitatis prauitate. Que, inquam, vite et operacionis falsitas se ab intemperatis inchoatur, ab audacibus continuatur, ab incontinentibus roboratur, ab impudentibus et iniustis dolenter insinuatur. Ab intemperatis et gulosis inchoatur propter contagionem, Ab audacibus continuatur propter eorum mentis elacionem, ab incontinentibus roboratur propter appetitus imperfectionem, ab impudentibus et iniustis dolenter insinuatur propter virtutum et scienciarum remocionem. Quia ergo in corpore sunt contaminati, ideo in bonis operibus exterioribus sunt deficientes. Quia in mente sunt elati, ideo a recto rationis iudicio sunt recedentes. Quia in appetitu sunt infecti, ideo a vera dileccione sunt abscedentes. Quia a scienciis et virtutibus sunt remoti, ideo bonis omnibus sunt deficientes. Propter primum sunt odiosi, quia bonitate non habundant, propter 2^m sunt desidiosii, quia rectum iudicium rationis non habent, propter 3^m sunt perniciosi, quia vera dileccione et amore profecto carent, propter 4^{tu}m sunt invidi et maliciosi, quia scienciarum et virtutum doctrinis non patent. Quapropter ab his in falsitate vite viuentibus summopere et summa diligencia a nobis est recedendum. Et animo exquisito fugiendum, Ne huius vite falsitas nos fraudulentem decipiat, Ne nos vite huius instabilitas fallaciter inficiat et in omnium malorum continuacionem dolenter inducat. Propter quod *Eustratius circa primum ethicorum*¹⁾ dicit: Oportet reluctari contra vicia falsitatis, quae si praeualuerint in homine, vires anime impediunt, iudicium rationis remittunt et lumen intellectus auferunt, suum possessorem bestialem reddunt et ipsum a condicione humane excellencie prosternunt. Pocius ergo ad huius vite veritatem accedamus, quae ignoranciam supprimit, virtutes confert et virtutum operaciones administrat. De qua quidem veritate *philosophorum princeps in libro de secretis secretorum*²⁾ sic inquit: *Vite veritas radix est omnium laudandorum et regina omnium bonorum.* Sed dicat quis: Veritas ex hoc non est laudabilis, quia difficilis. Respondetur, quia ardua et difficilis, ergo magis laudabilis. Quia omnis veritas sicut et singule *virtutes circa ardua sunt et difficilia 2^o ethicorum.*³⁾ Hec enim vite veritas facere docet et non solum dicere. Quam virtutem scrutari non ut ipsam sciamus, sed ut boni efficiamur, iubet philosophus, vide supra. Hec igitur vite veritas famam bonam propinat, malos et viciosos impingit et racionabiliter viuentes exaltat. Nam ipsa est regina in equitate, mensura in morum pluralitate et vera doctrina in honestorum societate. Quia regina est in equitate, iusticiam colit, quia mensura est in morum pluralitate, prudenciam, omnium virtutum fundamentum, praeponit. Quia est doctrina in honestorum societate, ideo malos mores dissipat et singula in communitatem licitam locare non retardat. Que quidem veritas nostros de praesenti baccalariandos longis temporibus respicientes suos alumpnos fatetur. Quoniam ipsi in cursibus

1) cf. Eustratius comm. in Arist. XX (Heylbut). 2) Arist.: *secreta secretorum*? 3) Arist. eth. II 2 1105a 9.

suis virtutibus sunt decorati, moribus approbati et ab omni vicio viciosisque operationibus segregati. Ipsa quippe vite veritas eos inspiciens sic inquit: Hi sunt, quos doctrinis meis enutriui, quos lacte meo foui et multo plus scientes reuocillauit. Hi sunt, qui fortitudinem veram insequuntur, temperanciam amplectuntur et continenciam summopere habere dignantur. Ideo merito veritas ipsos aspiciens ad illos dicere potest: *Veraces existunt in vita.*

Parcat vnusquisque, si errores hic se interseruerint secrecius. [Das Folgende bezieht sich im Besonderen auf die vier Greifswalder Baccalarien, denen die Recommendation ursprünglich galt, und kann deshalb hier wegbleiben.] *Tantum de principali primo.*

Dixi 2^o et breuius, Quod veritati insistentes debent esse laudabiles in verborum sinceritate et sermonum honestate et rationum stabilitate. Verborum sinceritas astuciam excludit, fraudulenciam retundit et mala exempla non admittit. Sermonum honestas tollit inimicicias, amiciciam fouet, concordiam nutrit et rixas dissoluit. Rationum vero stabilitas confirmat veritatem, permanenciam rerum diiudicat, instaurat eloquenciam et loquacitatem eneruat, relaxat inobedienciam et mentis prauitatem designat. Huic enim, cui frequens loquacitas obuiat, isti sedule oris mendositas reclamationat. Vnde poeta¹⁾: *Nequam per verba, per odorem noscitur herba.* Item linguam cum manibus nescit quiescere stultus. Ideoque *alanus in parabolis in principio*²⁾ sic ait:

*Stulcius est stulto, qui mandat balsama crebro
Et verbis pleno verba tacenda viro.*

Quapropter si veraces esse voluerimus, caute respiciamus, ne loquacitatem et frequentem verbositatem incurramus. Quia contemptum pariunt et mendacia inducunt. Idecirco moralissimus *katho*³⁾ sic ait: *Noli quidem referenti credere semper. Exiguus est tribuenda fides, quia multi multa loquuntur.* Est post pauca subiungit:⁴⁾

*Inter conuiuas fac sis sermone modestus,
Ne dicare loquax, dum vis vrbanus haberi.*

Ob hoc *deus et natura vnum os et duas aures nobis tribuerunt, ut multa audimus et pauca loquamur*, ut ait *Avicenna in tractulo v^o de naturis*⁵⁾ et idem habetur in *problematibus aristotelis*⁶⁾. Ad idem *moralista*:⁷⁾

*Sis celer ad quemuis sermonem percipiendum,
Sis piger ad quevis tibi verba relata loquendum.*

Et ne nimium loquamur, Clausuram oris, scilicet labia, praeordinauit. Quare venerabilis *seneca in proverbiiis*⁸⁾ hoc considerans sic inquit: *Plus audi, quam loquaris, et auribus frequencius vtere quam lingua.* Quia⁹⁾

*Os, quod mentitur, anime mors esse probatur,
Quique malum loquitur, laqueo necis illaqueatur.*

Et ideo si veritatem dilexerimus, faciamus secundum doctrinam *seneca in libro de 4 virtutibus cardinalibus*¹⁰⁾ sic inquit: *Rari sermonis esto.* Nam vanus sermo vane sciencie est iudex, mores hominum pandit, et qualis sermo ostenditur, talis animus comprobatur. Cui consonat *Katho*:¹¹⁾ *Perspicio tacite cuncta, quae quisque loquatur. Sermo hominum mores et celat et iudicat idem.* Hec igitur diligenter consideramus. Nam procul dubio propter verborum mendositatem et loquacitatem leges imperficiuntur, regna dissoluuntur, virtuosus supprimuntur et maliciosus eriguntur. Sic reuera propter sermonis veritatem leges perficiuntur, regna extolluntur, maliciosus in bonos mores reducuntur, et virtuosus in suos fines debitos reponuntur. Ex quibus

1) Versus? 2) Alan. parab. I 11 (MPL 210 581A) 3) Cato dist. II 20. 4) Cato dist. III 19. 5) Avicenna de nat. V? 6) Arist. probl.? 7) Facetus I 37, 38. 8) Sen. de mor. 9 (H III 462); Sen. de mor. 104 (H III 466). 9) Versus? 10) Sen. quatt. virt. IV 17. 11) Cato dist. IV 20.

patet sufficienter, quod huiusmodi honore et laude digne approbantur. Et sic patet, quod, qui veritati sunt insistentes, hi laudabiles dicuntur esse in verborum sinceritate et sermonum honestate et rationum stabilitate.

Et quia domini nostri baccalariandi in verbis sunt sinceri, sermonibus honesti et rationibus stabiles et ponderosi, igitur veritati insistere maxime videntur. Sunt enim prouidi in loquendo, diligentes in audiendo et feruentissimi in retinendo. Cum enim veritatem loqui debent, taciturnitatem non incurrunt. Cum enim tacere debent propter morum honestatem, loqui non praesumunt.

Eciam illorum quilibet velut priamus speciem ultra gerens corporalem merito iuxta *porphyrii*¹⁾ verbum locum tenebit imperialem. Dicat quis: priamus nullus illorum esse poterit, quia eclipsis oculorum, cicatrices vulnerum, contraccio maxillarum nigredoque crinium cum praemissis annexis defectibus in illorum vultibus sepius comparent. Dico, quod non. Nam nullus huiusmodi defectuum ad veram speciem imperialem exigitur. Et aliquociens tales pulchritudinem corporis licet minuant, mentis tamen strenuitatem nobis ostendunt et manifestant. Nam milites strenui in bellis vulnera acquirentes, cicatrices eorundem non occultant, sed de eis gaudent, ut aliis in bonum exemplum cedant. Sic similiter videtur de dominis nostris baccalariandis. Sunt enim prouidi in loquendo, diligentes in audiendo et feruentissimi ec. ut supra.

Cum ergo tot sint decorati virtutibus et moribus, ad eos cogor dicere verba *boecij 4^o de consolatu philosophico met^o penultimo*²⁾, quae sic sonant: *Surgant in altum* i. e. ad kathedram baccaliorum. In qua apparebit virtutum illorum regalis decencia et sermonum gloriosa eloquencia. Quia ergo ex primo membro claret, quomodo domini nostri baccalariandi et mox baccalarii in vitis suis sint virtutibus decorati, moribus approbati, ab omni vicio et viciosis operacionibus segregati, Et ex 2^o, Quomodo eciam in verbis sint sinceri, in sermonibus honesti et rationibus stabiles et ponderosi, Consequens erit, quod existant veraces vita et sermone, que fuerunt verba vestris reuerenciis proposita.

Sed quia verbositas et loquacitas redarguuntur eo, quod tedium generant et contemptum pariunt, Ideo de breuiloquio gaudens finem huius imponendo praesentibus dominis promouendis propter diuersarum rationum condiciones ac scienciarum et virtutum operaciones. Ego Autoritate mihi concessa Confero vobis³⁾ et cuilibet vestrum gradum baccalariatus in artibus liberalibus dando vobis coniunctim et diuisim auctoritatem legendi et disputandi et omnes actus ad hunc gradum pertinentes exercendi hic et vbique locorum In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen.

Darunter als andere Formel: Quamuis dominis promouendis pro laboribus multis, actibus strenuis in scienciis et moribus approbatis celsioris status gradus debeatur, tamen, quia gradatim ad coronas honoris est ascendendum Idcirco Ego Autoritate apostolica in hac parte mihi concessa do ec.

Promotio magistri artium.

Handschrift Nr. 1478 Bl. 217^b–218^b.

Aus der Recommendacio licenciatorum vermutlich vom 29. December 1470.

Cum eciam quandoque animalibus racione carentibus homo interdum instructus, quid imitari debeat quidue cauere, vt testatur *petrus damiani in quadam epistola*⁴⁾: *dicens rerum quippe conditor, sicut terrena quaeque ad vsus hominum condidit, sic*

1) Porphyrius comm. in Arist. (IV 1 A. Busse) 2) Boet. phil. cons. IV m. 6. 3) Dazu am Rande: Nicolao seler de leMBERG. Kleine hat dieselbe recommendatio, die in Greifswald gehalten war, in Leipzig wieder benutzt für Nicolaus Seler (W. 1473 bacc.), indem er den Plural in den Singular umgewandelt hat. 4) Petr. Dam. epist. (MPL 144).

eciam per ipsas naturarum nostrarum vires et necessarios motus, quos brutis animalibus indidit, hominem salubriter informare curavit, ut in ipsis pecoribus homo possit addiscere, quid imitari debeat quidue carere, et quid rite contempnat, Quatenus dum animalibus ratione carentibus homo rationalis instruitur, ad auctorem suum per viam sapientie caute semper et inoffenso tramite gradiatur, Sed ut hoc liquide clarescat, hic aliquas animalium naturas apponere curavi nec tamen velut expertissimus huiusmodi periciam mihi arrogo, Sed id dumtaxat, quod ab hijs, qui rimandis insudauere naturis, inserendum praesentibus existimaui.

Ideoque *primum* dominum licenciatum scilicet N. *Castori*¹⁾ comparare audeo, et non inmerito. Castor namque cum se videt a venatore propter genitalia persequi, hoc morsibus amputat iuxta metra communia. Questio solvatur, cur castor ab hoste fugiat, cur ab venatore dentes gerit in genitios ec. quibus amputatis ante venatoris faciem proiicit. Sic illico venator abscedit ipsumque persequi ulterius cessat, dum id, propter quod persequeretur ipsum, extorsit. Sic dominus noster licenciatus N. in ordine primus volens venatori ludificare vel decipere, scilicet appetitum inordinatum, studuit sollerter tytubantes illecebre libidinis fomites amputare a pectoreque suo omne luxuriandi praepositum proscindere et sic quasi radicem immundicie malum repulit, dum libidinis actum cum ipsa penitus voluntate deposuit vitans loca, personas et tempora, quibus ad talem possit provocari, iuxta illud *Alani in de planctu nature*²⁾:

*Si fugias, pocior pocio nulla datur.
Si vitare velis venerem, loca, tempora vita.
Nam locus et tempus pabula donat ei.*

Inter illa tamen iam enumerata personam inhonestam permaxime esse fugiendam, scilicet muliereculas prostitutas publicas et occultas, quia hoc genus vsitatum est ad decipiendum et deuiandum iuxta illud metricum³⁾:

*Adam, Sampsonem, Loth, Dawid et Salomonem
Femina decepit: quis modo tutus erit?*

quasi diceret: nullus, Similiter illud bucardicum⁴⁾ in suo reuolueret animo:

*Wer so mit weiben consorcia querit habere,
Kan her das treyben et se de fraude cauere,
Den wil ich preyßen et semper in laude habere.*

Similiter et illud *Augustini in tractatu de fuga mulieris*⁵⁾ in hoc quippe certamine continua *pugna, rarissima victoria*, in quo esse victurum sperat, iam se prostratum et victum non iam dubitat et post pauca subiungit⁶⁾, non sit verecundum, *Si vis castitatem, pallium cum iozeph retine.*

2^{us} in ordine licenciatus N. *formice*⁷⁾ non inconsequenter potest comparari. Ipsa enim segetum grana discernit et elegancia eliget spretis ignobilibus, ordeum tanquam iumentorum pabulum quodammodo fastidians aspernatur, vbi enim triticeum granum reperit, libenter amplectitur granaque proposito ore prescindit, ne germinent in herbasque prorumpant. et *maiora ferunt onera, quam earum sint corpora, unde paruitatem corporis recuperant magnitudine virtutis.*⁸⁾ Sic dominus noster licenciatus 2^{us} in ordine tocius philosophie sententias colligens ipsamque in armariolo pectoris sui recondens aspernatus est aliarum scienciarum non fructificancium sententias vanas maioraque ferens onera, quando informacione aliorum in bachantariis insistebat ipsosque scolares fideliter et diligenter granis triticeis sue doctrine pascebat, multifarios labores fructuososque cum eis exercebat, ymmo aliquociens maiores quam corpus ipsius sufferre posset, reuoluens animo illud *Cassiodori libro 2^o Episto-*

1) Bartholomäus de Glanvilla, de propriet. rec. XVIII 28; Physiologus XXVI. 2) Alan. planct. nat. (MPL 210 456B). 3) versus? 4) versus? 5) Aug. serm. 293 (MPL 39 3142B). 6) (MPL 39 3142B). 7) Physiologus XIV. 8) Barth. de prop. rer. XVIII 51.

*larum suarum Epistola 38.*¹⁾ *labores reddunt homines semper instructos.* Non solum propter labores formice comparatur, sed etiam propter prudentiam. Formica quippe tante prudentie est, ut *colligat in mense formica, quod habet necesse.* Est tamen duplex prudentia: vna perfecta, quae est habitus, quo homo recte consiliatur, iudicat ac praeaccipit, quae agenda sunt, et ista prudentia est habitus rationis practice, quae non est in brutis, neque formica, sed tantum in hominibus ratione perfecta utentibus. Alia est prudentia imperfecta, quae est quaedam sagacitas naturalis, quo animal quoddam ordinato processu in aliud naturaliter declinatur, et talis bene invenitur in brutis, quae nichil aliud est quam quaedam impressio coordinacionis diuine, qua quaelibet res naturalis in aliqua ordinate procedit vel inclinatur, unde talis prudentia non requirit electionem, sed solam nature sagacitatem. Cuius signum, quod omnia animalia, quo sunt vnus nature, similiter operantur. Sicut omnis hyrundo similiter facit nidum, vt dicitur *2^o phisicorum.*²⁾ De tali prudentia dicitur *primo metaphysice*³⁾, vbi habetur, quod quaedam animalia sunt *prudenteriora et disciplinabiliora*, ut quaecunque *sonum audire* potencia sunt *sicut apes.* De hac prudentia dicitur etiam *proverbiorum vi. c.*⁴⁾ *vade, o piger, ad formicam et disce ab ea prudentiam.* In eo, quod animalia bruta hominibus communicant suas prudentias, in hoc ipsos docent, quod suas prudentias etiam aliis communicent, quod noster dominus licenciatu 2^{us} in ordine diligenter et fideliter utique perfecit, quando suam prudentiam aliis suis scolaribus multipliciter patefecit.

3^{us} in ordine licenciatu N. *hedo*⁵⁾ comparatur, qui *ab edendo dictus* primum *pinguis et iocundi saporis, unde melior et digestionem competencior est ceteris carnibus, maxime, si est masculus, ideo eius caro bene nutrit et sanguinem bonum gignit, calorem habet vehemenciosem propter etatis beneficium, ideo carnes eius egrotis propter suam temperiem sunt accomode.* Sic dominus noster licenciatu 3^{us} humili incessu statuit gradiendum honestaque solacia censuit amplecti, ut sic boni saporis posset conseruare famam fermenciusque, suae mentis florem ad etatem peruectionemque pertingens in sui conditoris curauit flore pullulare, an deus dignetur benedicere, et in eo sui genitoris virtutes plantare, quia filius est optimi viri et iusti et timentis deum et eleemosinas facientis largiflue in christi pauperes copie.

Quartus in ordine dominus licenciatu N. apte et convenienter *linxi* comparatur. Linx enim tam incomparabilem acumen visus habet, ut non quodlibet corpus solidum, sed et lapideum parietem penetrat, *vrina eius vertitur in gemmam preciosam.*⁶⁾ Sic dominus licenciatu 4^{us} mirabiliter viget intellectus acumine, ut nedum communes perlustret materias, sed etiam abdita sui ingenii viuacitate penetrat ac ea, quae vilia in cortice apparent, sua industria in nobilissimas didicit conuertere vtilitates aliisque retroiactis temporibus communicare magnopere non neglexit, sed summa diligencia acumine intellectus comprehensa aliis impertita opere perficere studuit, animaduertens illud Gwidrini in quadriparito libro primo c. 16⁷⁾ *inquietis dic ratione tenui et age actu grandi.*

Quintus in ordine dominus licenciatu N. *lepori*⁸⁾ potest comparari, cui *data est membrorum leuitas et cursus agilitas contra canes et alias bestias ipsum insequentes.* Sic dominus noster licenciatu quintus leuem ac tranquillum habet animum contra omnium persequencium insidias paruipendens latratum persecutoris, cum recta procedit via.

Sextus in ordine licenciatu N. *leoni*⁹⁾ apte videtur comparatus. Leo enim, cum sit *fortissimus bestiarum nullius pauescit occursum*¹⁰⁾, videtur etiam naturalis quodammodo subtilitatis habere ingenium. Nam cum a venatoribus investigatur, eorum pro-

1) Cass. epist. II 38. 2) Arist. phys. acr. H 8 199a 26. 3) Arist. met. I 1 980b 22.
4) Prov. 6, 6. 5) Barth. de propr. rer. XVIII 44. 6) Barth. XXIII 67. 7) Guidrinus libr. quadrip. I 16?
8) Barth. XVIII 66. 9) Phys. I. 10) Barth. XVIII 63; Prov. 30, 30.

tinus odore consepto sumit nouitatem, caudam quippe trahens per vestigia sua, cum graditur, ea operiendo, Sicque venancium laqueis ne capiatur, evadat. Sic dominus noster 6^{us} licenciatus fortem et constantem habet animum nullius metuebat calliditatis commenta, sed victa aliorum mordacitate intrepidus permanet. Hic eciam vestigia sua cauda, quae est extrema pars corporis, operuit, quia ignorancie [quare] cecitatem tegemine intellectus noue illustracionis abscondit.

Septimus in ordine dominus licenciatus N. *oui* comparatur. Ouis enim inopiam hyemis timet, ideo velut insaciabilis autumpnali tempore herbas inexplebiliter carpit, auidius enim tunc plus solito pabulum rapit herbamque non nesciens desituram sese, dum licet, vberius replet, ut quasi future praeparetur inopie victus sui lucra repomat, antequam virens herba deficiat. Sic dominus noster licenciatus 7^{us} inopiam doctrine seminande praeuidens imminere atque tempus autumpnale rependens in leccionibus et exercitiis modernis temporibus permanens auide carpsit pabulum anime, ut se ab medio subtrahende doctrine, quia anima pabulatur, praemuniret.

Octauus dominus licenciatus N. *hynnulo*¹⁾ competenter comparatur. *Hynnulus* quippe *cerui* est *filius et est acutissimi visus et velocis cursus. Mater autem eius ipsum in antris et locis vmbrosis abscondit et illum ultra spineta et vmbeta saltare instruit.* Sic dominus noster licenciatus 8^{us} in ordine, qui iuuentute ac sensuum viuacitate floret, velox floret, velox fuit ad apprehendendum alta instructusque a matre sua philosophia vilia et abiecta respuebat et honesta complexus est.

Nonus dominus licenciatus N. *vulpi*²⁾ comparatur. *Vulpis enim generat filios incompletos et defectuosos et cecos sicut leo et lupus. Et causa illius est gulositas, quia, si natura exspectaret usque ad complementum debitum, tunc sugendo filii interficerent matrem. Et ideo natura facit filios nasci ante complecionem, ne nimis expectando plenam formacionem auuiditate nimia nutrimenti interimerent matres suas.* Sic dominus noster licenciatus nonus in ordine tanquam filius legitimus philosophie ipsius praecepta sectatus est, non declinans ab ea nec ponens offendiculum aliisque suis maioribus, a quibus instructus est, debuit, exhibuit reverenciam ac obsequiorum promptitudinem et nec violentus inuasor repertus est. Et quamuis dominus noster licenciatus nonus in ordine minorennis existat et etate debita ad licenciaturam vel ad magisterium requisita careat, nichilominus senectutem venerabilem non diuturnam nec numero annorum computatam sermonibus et virtutibus redimitam etatem et numerum annorum habet suppletam ratione cuius iuuenes possunt esse optimi scienciarum imitatores et ex hoc exaltant ad gradus alciores teste venerabili *Seneca Epistola 17*³⁾ dicente: dum sumus *iuuenes addiscere et adhuc tractabilem animum ad meliora committere, quia hoc tempus ydoneum est laboribus*, propter quod *Bohecius*⁴⁾ *Studium iuuenum florens studium nuncupat. Carmina qui quondam studio florente peregi ec.* Et hoc ratione ingenii acuti, qui secundum *ovidium in libro sine titulo*⁵⁾ *quondam erat preciosius auro* et non immerito, quia per subtile et acutum ingenium homo liber et quasi immortalis efficitur secundum quod idem *Oracius*⁶⁾ testatur *in libro sermonum* in haec verba:

Quis nam igitur liber? sapiens, sibi qui imperiosus.

quem neque pauperies neque mors neque vincula terrent. Et subdit multorum ingenio, artibus solis gloria debetur, ratione ergo ingenii et intellectus acuminis iuuenes annorum numero carentes possint exaltari et senioribus in dignitatibus coequari. Sic exaltatus fuit Daniel iuuenis et in consilio ciuitatis babilonie senioribus collocatus, Cui dixerunt senes babilonie: *tu vero sede nobiscum, tibi enim deus dedit intellectum danielis xiii.*⁷⁾

1) Barth. XVIII 57. 2) Barth. XVIII 192. 3) Sen. epist. mor. 185, 27 (108). 4) Boeth. phil. cons. I 1. 5) Ov. am. III 8, 3. 6) Hor. serm. II 7, 83. 7) Dan. 2, 48.

Decimus dominus licenciatus N. comparari salamandre¹⁾ potest non incongrue, quae licet *similis sit lacerte*, quod est *animal venenosum*, mirabilem tamen fatetur habere naturam, adeo ut si cauda in ignem iungitur, omnis ignea vis tanquam inundantis aque profluuiio protinus extinguitur. Sic dominus noster licenciatus, licet variis subiectus sit infirmitatibus irritusque multis vexacionibus et concussus sagittarum doloribus, tamen in sudorem debiti scilicet impaciencie non prosiliit, sed ignea iacula doloris et infirmitatis sue paciencie clipeo extinxit eaque ut ambidexter subtilitatis sue ingenio viriliter elisit attendens illud *Platonis in thymeo*²⁾: *tocius philosophie robur est paciencia*, Similiter reuoluens illud *Apocalipsos 3^o capitulo*³⁾: *Ego quos diligo, castigo*. Eciam illud: flagellat omnem filium, quem recipit, in omnibus equalem ferens animum, quod spectat vtique ad vere patientem, secundum quod dicit *lactancius de iusticia*⁴⁾ *paciencia est malorum, quae inferuntur et accidunt, cum equanimitate perlacio*.

Vndecimus dominus licenciatus N. taxae⁵⁾ non inconuenienter comparatur, cui *inest quaedam solercia, quando enim persequitur a canibus, anhelitum et flatum retinet, quem retinendo cutem extendit et sic incesus canum et ictus hominum arceat*. Sic dominus noster licenciatus vndecimus quamuis multis iaculis in causa fisci pestiferi, persecucionis, diffamacionis, vexacionis, inquietacionis fuit tactus, flatum tamen indignacionis, commocionis et perturbacionis retinuit omniaque patienter sustinuit et *tanquam ovis ad victimam ductus tacuit*⁶⁾ nec verbum aliquod detractatorie loquacitatis emisit.

Duodecimus noster licenciatus N. *Murilego*⁷⁾ non immerito comparatur. Hic scilicet murilegus *cautissime muribus insidiatur* ipsisque naturaliter inimicatur, cum eisdem quotidie rixatur iuxta illa metra communia⁸⁾:

Pollex, pedicula, duo galli, murilegus mus
Et glores bine raro viuunt sine lite.

Et eos plus odore quam visu senciens invadit in abscondito. Sic dominus noster licenciatus duodecimus schurilibus ac vagabundis caute insidiatus est ipsorum detestans abusiones moresque deformes, Quos plus fama volente sensit errare quam conuersacione experiendo ab eis inquinari.

Decimus tercius dominus noster licenciatus N. *Ericio*⁹⁾ comparatur. *Ericius est animal spinosum, choreum enim habet vndique aculeis circumseptum*. *Huius* namque solercie est: *ascendit arborem pomiferam et vitem Et poma ac uvas deponit, et cum poma in terram deciderint, involuit se super fructus, ut spinis infringantur*. Sic dominus noster licenciatus vltimus in ordine ascendens ad arborem sciencie et virtutis bona ac virtuosa opera carpit ac elegit, quibus electis in eisdem se voluit per continuam exercitacionem, ut in ipso radicerentur.

Recommendatio magistrandorum.

Handschrift Nr. 158. Bl. 148^b—155^b.

In nomine sacre et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti Amen.

Continuaturus ac completurus actum praesentem per dominum vicecancellarium iniciatum tria ordinarie restant agenda. Primo dominis licenciatis certas lecciones in artibus cum quaestionibus annexis assignare, quarum expedicione pariter et decisione subtilitas eorum reflorabit luculenter et copiose. 2^o Eisdem meritis eorum exigentibus obnixius recommendare, cuius recommendacionis pronunciacione honestas eorum patebit excellenter et fructuose. 3^o omnibus interessentibus graciaram

1) Barth. XVIII 90; Phys. XXXIX. inst. V 22, 3.

5) Barth. XVIII 101.

2) Plato Tim.

6) Jes. 53, 7.

3) Apoc. 3, 19.

7) Barth. XVIII 74.

4) Lact. div.

8) Versus?

9) Barth. XVIII 66; Phys. XIII.

acciones redonare, quarum occasione gratitudinis quantitas apparebit, si non equaliter, tamen studiose.

Quantum ad primum. Quoniam a dignioribus inchoanda est denominatio et inter alias sciencias humanitas adinventas Metaphysica dinoscitur esse dignissima, ut patet *primo metaphysice*¹⁾, Ideo vos, domine *Wenczeslao*, qui inter dominos licenciatus estis prior, in prima et digniori sciencia pro hac vice prior sitis lector et incipiatis librum metaphysice.

Quanquam, domine licenciatus, in hac vestra subtili lectione et textus subtiliori declaratione deberem esse contentus, tamen ne patrum et magistrorum meorum videar excedere metas et de non imitandis eorum vestigiis dignam merear correptionem, Idcirco circa vestram sic recitatam leccionem hanc vobis moueo quaestionem: Vtrum?²⁾ — — —

Audiistis, quam eleganter quamque subtiliter dominus licenciatus se habuit in quaestionis sibi assignate magistrali decisione, ex cuius subtilitate omnium aliorum licenciatorum subtilitas et elegancia simul cum idoneitate potest sufficienter apparere, Quia tamen, sicut *vna grundo non facit ver nec vna dies calida estatem, 1^o ethicorum*³⁾, Ideo ut etiam veraciter aliorum appareat industriosa subtilitas, vos, domine *Johannes*, incipiatis librum Ethicorum.

Quoniam in philosophia morali, de qua in libris Ethicorum, in quorum primo legistis, multe tam propter vicia quam etiam propter virtutes insurgunt difficultates, quae per sermonem planum faciliter possunt explicari, Idcirco circa hanc vestram leccionem istam moueo quaestionem: Vtrum. — — —

Auditis iam his quae sunt de sciencie metaphysicis ac philosophiae moralis integritate, superest, ut etiam aliquis licenciatus in philosophia naturali audiatur. Quia vero liber philosophicorum inter alios primum tenet ordinem, Idcirco, domine licenciatus *Thoma*, incipiatis librum philosophicorum.

Quanquam lectio magistralis ex opere operato reddatur autentica, apparet tamen magistralior, si fuerit per conclusiones et cerciora euidenter decisa. Ideo circa vestram leccionem hanc moueo quaestionem: Vtrum. — — —

Ut etiam aliquid de logica, quae est ars arcium, sciencia scienciarum, audiamus, vos, domine licenciatus *Martine*, incipiatis librum posteriorum, qui inter libros logicales est magistralior et prior.

Difficultate huius libri et lectionis lecte me urgente ad lucidiorem materie lecte declarationem hanc vobis decidendam moueo quaestionem: — — —

Licenciatorum seu magistrandorum recommendatio.

Quantum ad 2^m praesentis actus, Celeberrimi patres et domini magistri, doctores ceterique viri clarissimi, qui morem hunc instituere, ut dominorum licenciatorum atque nouellorum philosophorum laus orationis accuracione summo honore amplecti praekonio celebraretur iuxta inclite et praeclare facultatis arcium ritum, rem tum laude dignam tum in secula admirandam probandamque excogitasse videntur. Consueueruntque sollertissimi viri nuptiale connubium, ubi est legitima maris et femine coniunctio, nescio quam facundis labiis prosequi, quia ad ciuitatis amplitudinem et decus pertinere non ambigue dinoscitur. Quanto igitur preciosior sapientia legitima viri et femine coniunctio, quanto nobilior philosophia ceteris cunctis caducis atque fragilibus rebus, quae per licencie tradicionem dominis nostris licenciatus nouellis desponsata existit, tanto crebriori, vigilanciori ponderosiorique orationis laude ipsius philosophiae sublimitas nostrorumque licenciatorum honorificencia est recensenda. Ipsi quippe publice delectati audius se ad sciencias aptent, quanto maiori gloria sese nouerint his habitis recommendari. *'Excitat'* namque *'auditor'*

1) Arist. met. I 2 983 a 5. 2) die quaestio ist nicht angegeben. 3) Arist. eth. I 6 1098 a 18.

studium laudataque virtus. Crescit et immensum gloria calcar habet, inquit Ovidius Naso in *de ponto*.¹⁾ *Nutriunt quoque*, inquit Cassiodorus in *libro epistolarum suarum*²⁾, *praemiorum exempla virtutes, nec quisquam est, qui non ad morum summa nitatur conscendere, cum irremuneratum non permittitur, quod teste consciencia sana laudatur*. Ideo in *4^{to} ethicorum*³⁾ dicit Aristoteles oportere bonos per praemia *ad virtutes vocari*, malos vero per perpetuas et insanabiles penas exterminari. Sic namque equorum cursus clamoribus incitatur, si in sonancium manibus agitur, ut velociter a mutis animalibus appetatur, quantum inde stimulari homines posse existimabimus, quos laudis avidos natura produxit? *Ingenium* namque *gloriam* et *honorem* bonus et *ignavus* eque sibi exoptant, inquit Salustius in *Catilinario*.⁴⁾ Vix quoque ullum invenies, inquit Tullius libro 1. *officiorum*⁵⁾, *qui laboribus susceptis periculisque perceptis non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam*, que si dignis collata fuerit, profecto illorum animos in alta eriget. 'Non enim *paruas animo dat gloria vires. Et fecunda facit pectora laudis amor*', dicit ingeniosissimus Naso⁶⁾ 'Fama' quidem 'citat laudem, laus praemia, praemia mentem, Mens studium, studium dogmata, dogma decus' inquit Matheus Vindocinensis in *historia Thobie*.⁷⁾

Cum igitur laus et honor virtutum praemia sunt *4^{to} ethicorum*⁸⁾, iustum est, ut, qui virtutibus bonisque scienciis donati sunt, copiosis laudum praeconiis efferantur. Quales esse iure credimus hos licenciatos nostros, qui bonis artibus diucius exercitati per diligenciam sedule attentionis, per memoriam firme retentionis, per abilitatem bone discrecionis creuerunt et profecerunt. Meritoque ob id nomen philosophi sorciantur, cum sciencie amatores sint, et laudibus ob hoc maxime digni, quia boni cum referente venerabili Bohecio in *de summo bono*⁹⁾ *philosophus quisque naturaliter bonus est, cum agnoscat turpitudinem accionis, in qua consistit vicium, ipseque solus sciat, quid rectum et rationi congruum iudicetur*. Pro ipsorum igitur pro opportunitate loci ac temporis commendacione breui occurrit mihi verbum o. doctissimi¹⁰⁾: *Sunt illis mores, alta sunt ingeniaque*.

Venerabiles ac praestantissimi patres ec. ac domini ceterique praecolendi, Etsi quemlibet hominem, *qui ex natura studet sese praestare ceteris rebus, summopere niti deceat, ne vitam incultam scienciis agat et sub silencio ignorantie velut pecus agat*, teste Salustio in *prohemio Catilinarii*¹¹⁾, id tamen praecipuum esse debet, vt praeter hec vitam moribus bonis rectisque actibus ornet. Cum enim, vt est apud Tullium in *libro 1. de officiis*¹²⁾, *Multa sunt in philosophia grauia ac utilia accurate copioseque a philosophis disputata, ea tamen philosophie praecipua pars est, quae de officiis*, hoc est de moribus ac honestis viuendi modis pertractat. *Quis namque est, qui nullis uel officiis uel morum praeceptis inbutus se philosophum audeat*¹³⁾ *compellare?* Nullus profecto. *Non equidem inficior*, inquit Petrarcha¹⁴⁾, *doctos quosdam et facundos existere viros et qui de multis disputant, ceterum non de ingeniis, sed de moribus est quaestio*. Parum namque uel propter ingenium uel alia, quae ex natura insunt, laudabimur, Nisi existimauerimus nos ex virtutibus uel naturali inclinacione uel doctrina uel consuetudine bonos fieri posse *4^{to} Ethicorum*.¹⁵⁾ Fit autem quisque bonus, si his rebus sese accommodauerit. Necessse quidem est volentem moraliter bonum fieri, ut eum artis naturalis inclinacio detineat. *Sunt namque nonnulli, quos disciplinari et studiosos fieri est impossibile 5^{to} polliticorum in fine*.¹⁶⁾ Hi scilicet desidia torpentes se quibuslibet bonis artibus abdicarunt. Sunt et nonnulli, quametsi animus sit ad virtutem aptus, cum tamen uel doctore uel assuetudine expertes sint, disciplinabiles fieri non poterunt. *Rem enim tria perficiunt: Ars, cuius*

1) Ov. ex Pont. 42, 35. 2) Cass. Var. II 16 (MGH 12, 55). 3) Arist. eth. X 10 1180a 9.
4) Sall. Cat. 11, 2. 5) Cic. off. I 19, 65. 6) Ov. trist. V 12, 37. 7) Matth. Vind. de Tob. (M. 205 952A). 8) Arist. eth. IV 7 1123b 35. 9) [Boet. de sum. bono.] 10) [cf. Hor. epist. I 1, 57.] 11) Sall. Cat. c. 1, 1. 12) Cic. off. I, 2, 4. 13) Cic. off. I 2, 5. 14) Petrarca?
15) Arist. eth. X 10 1179b 20. 16) Arist. pol. V 12 1316a 10.

*lege regaris, Vsus, quem serues, Meliores, quos imiteris. Ars certos, vsus promptos, imitatio reddit aptos artifices, inquit eximius poeta Galfredus.*¹⁾ Hec omnia in his nostris licenciatis vberius splendorunt. Naturalis quaedam dispositio animos eorum ad artes probitatesque attraxit, quae teneris annis inbibite in eis diuturna meditatione manere fecerunt 7 *Ethicorum.*²⁾ Per doctrinam quoque, quae imitatione perficitur, doctos sequi, ingenia colere idque, quod bonum iustum et equum fuerit, didicerunt perficere. Merito igitur eis convenit thema praesumptum: *Sunt illis mores, alta sunt ingenia* quoque. In quibus quidem verbis pro ampliore laudis praeconio principaliter in duobus licenciati nostri redduntur commendabiles. Primo ex natura et commendabili ipsorum conuersacione, qua se moribus ac virtutibus ornauerunt, 2^o ex alta et subtili scienciarum contemplacione, qua interiorum mentis potenciam erexerunt.

Dixi primo, quod nostri licenciati redduntur commendabiles ex natura et commendabili ipsorum conuersacione, qua se virtutibus ac moribus ornauerunt. Ibi: *'Sunt illis mores'*.

Venerabiles ac praestantissimi patres ac domini. Considerantibus nobis ea, quae in nobis sunt, comperiemus nos fere nobis contrarios existere. Ex natura quidem et ex labili sensitua potencia *dociles imitandis turpibus ac pravis* omnes sumus teste *Iuuenali*³⁾, *Ingeniumque nostrum proclive est ad libidinem, inquit Terencius in Andria*⁴⁾ et *in canone omnis etas xij g. 1^o.*⁵⁾ Quod si virtuosi fieri volumus, restat, ut carnis motus, qui sensuales sunt, per actum rationis, quae aliorum in nobis vis est maior et perfectior, edomentur. *Nisi enim te ratio regat teque subigat sibi, fallaris inque praecipitium vicii cadas, necesse est, inquit Plutharcus ad Traianum*⁶⁾ principem, oportebit igitur nobis dari non liberos impetus, iuxta *Senecam in de 4 virtutibus*⁷⁾, sed *imponi concupiscencie nostre frenum* et quod praecipuum est, nos imbuere arcium *disciplina*, quae secundum venerabilem *Hugonem in libro de institutione nouiciorum*⁸⁾ *compes est cupiditatis, desideriorum carcer, frenum lasciuie, elacionis iugum et vinculum iracundie, quae domat intemperanciam, leuitatem ligat et omnes inordinatos mentis motus suffocat* (et extinguit) iuxta illud *Ouidii in de remedio.*⁹⁾ Queritur *Egistus, quare sit factus adulter, in promptu causa est: desidiosus erat.* Ita quoque dum corpus per disciplinam compescitur, animus constancia solidatur et paulatim intrinsecus quantocumque impetu furiat, demum ad quietem reducitur. *Invidus enim, iracundus, vinosus, amator, nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit, si modo scripture patientem accommodat aurem, inquit doctus Oracius li. s. epistolarum.*¹⁰⁾ Prodest autem non minimum ad solidandam constanciam lingue taciturnitas. Ab re namque non fuit, quod ille Samius Pitagoras discipulos suos quinquennali silencio constrinxit, Ne lingue temeritas obsesset morum grauitati, sed ut hi, qui nouicii aduenerant, quales essent, quos antea instituerat, conuersacione diutina comprobarent. Magna enim discipline pars est bona conuersacio, quae, tametsi iuxta *Alanum in de planctu*¹¹⁾ in multis videatur consistere, vt videlicet *in verbis sit circumcisio, in factis circumspicco, in habitu mediocritas, in gestu suauitas, in cibis refrenacio, in potu castigacio, in ceterisque debita paritas.* Principaliter tamen in duobus videtur consistere, vt scilicet conuersari volentibus iusta et sancta consciencia sit, quo ad se virtutisque operationem quoad alios. Qui namque sceleris sibi conscii sunt, penas nullo momento praetereunt, quos semper duriter remordet consciencia facti, *mens habet attonitos et surdo verbere cedit, occultum quaciente animo tortore flagellum, inquit Iuuenalis.*¹²⁾ Quatitur quippe animus talium male conscius verbere surdo,

1) Galfredus de vino salvo nova poetria 1702--5 [P. Leyser, hist. poet. et poem. med. aev. Halae Magdeb. 1741, S. 855]. 2) Arist. eth. VII. 3) Juv. sat. XIV, 40. 4) Ter. Andr. I 1, 51 5) c. 1, c. 12. q. 1. 6) Plut. epist. ad Trai. [cf. Bernardakis VII 183]. 7) Sen. quart. virt. IV 3 (H. III 471). 8) Hugo inst. mon. praec. novit. c. X (fol. XXIIy). 9) Ov. rem. am. 161. 10) Hor. epist. I 1, 38--40. 11) Alan. de planc. nat. (M. 474A). 12) Juv. sat. XIII 194.

hoc est verme consciencie, qui vermibus tortor est animi, et occultum, non sensibile flagellum. Vbi vero pena, ibi nulla tranquillitas, *pena dico vehemens ac pena seniorum omnium. Nocte dieque suum gestare in pectore testem.*¹⁾ Non igitur bene conuersatur peccati sibi conscius. *Ingrederere, inquit Petrarca in libro de remediis aduersae fortunae*²⁾, *in cubiculum cordis tui, cui si tranquillitas est, bene conuersaris et habes, vbi conuiescas. Neque enim in te fama clarissima esse potest et consciencia turpis, quia mendax est infamia et res turpis et vana. Et subdit post pauca quoad virtutis operationem: Si infamia uel fama collecta fuerint in flagicio, grauis est, fateor, si contra, facilis, si honesti studio, gloriosa, siquidem bonis artibus quaesita, infamia laus est, insultent fatui, tu vero exulta nobili lucro, virtutem namque rarissimam mercedem magno magnum licet et quo nullum maius est, famae precibus comparasti.* Hi igitur licenciati nostri mentis et operis conuersatione conspicui probatique sunt, vt ipsos, qui in vndecim numero sunt, vndecim preciosis lapidibus ad eorum virtutes merito comparare possum.

Primus³⁾ namque similis est integerrimo lapidi, qui *rubinus*, apud quosdam *carbunculus* vocitatur. Color eius sicut carbonis succensi. Diuicias auget et honorem magnum efficit deferenti. Cui si luna exeunte aut aldebaran, quae stella prae-lucida est in principio geminorum, semen herbe tintinalli suppositum fuerit, corrumpit fortiter hominis corpus visque lapidis multiplicatur. Ita scribit *Hermes*⁴⁾ omnium philosophorum antiquissimus equalis deorum, Saturno et Ioui contemporaneus *in tractatu de praecellentibus herbis*. Sic noster licenciatus ab eo tempore, quo puericiam egressus est, multos sui corporis impetus freno temperantiae perdomuit sicque instar candentis carbonis per multam flammam excocti tandem totus igne succensus rubuit, cum nihil terrene voluptatis studuit insectari, gaudens fuit in his, quae *ad sanitatem et dispositionem bonam* delectabilia sunt taliaque *appetens* moderate, quae omnia temperantis opera *3^o ethi.*⁵⁾ Non fuit *fastidientis stomachi*, cuius *est omnia degustare, quae, cum varia sunt, inquinant et non alunt*, vt scribit *Seneca in epistola 2^a ad bicillum*⁶⁾, sed referta fuit anima eius delicate sicque corpus confirmatum est et sanguis currere et rubere cepit in venis Ex leticia anime, ut scribitur in de regimine principum.⁷⁾ *Anima quoque secuta corpus et non impassibilis ab illius motibus ex principio phisionomic Aristotelis.*⁸⁾ Illi diuicias auxit non corporis, quae tamen pendule et tempore caduce sunt secundum *Valerium Maximum*⁹⁾, Sed animae quidem, quae vere diuicie sunt virtutis dico, quae *clara eterna-que habetur*, vt inquit *Salustius*.¹⁰⁾ Fuit igitur in hoc nostro licenciato lapidi rubino temporanee tyntinallus herba supposita, quando aduersus motus se tam viriliter accinxit, quod contritis omnibus affectionibus nihil eorum concupiuit.

Secundus¹¹⁾ *Cristallo* est similis, qui, cum coloris sit aque congelate, interius clarus ab extra turbidus, demones fugat et mortuorum spiritus, ventos vocat et abdita pandit. Cui si sub Pleyadibus feniculi semen suppositum fuerit, oculorum colorem vehementer augmentat, vt scribit ille inclitus *Hermes*, ex profunda sciencia sua Trismegistos apud egipcios appellatus. Ita noster licenciatus aduertens id, quod *Salustius in iugurtino*¹²⁾ scribit, *vti hominum genus ex corpore et anima est, ita res cuncte studiaque omnia nostra corporis alia, alia anime naturam sequuntur. Igitur praeclare facies, magne diuicie, ad haec vis corporis et alia omnia huiuscemodi breui tempore dilabuntur, at ingenii egregia facinora sicuti anima immortalia sunt. Corporis etenim et fortune bonorum vti initium, ita finis est. Omnia quidem talia orta occidunt et aucta senescunt. Animus solus incorruptus eternusque habetur.* Non fuit igitur noster dominus licenciatus corpori deditus, ut *in cute curanda plus equo in-*

1) Juv. sat. XIII 198. 2) Petrarca, de rem. fort. II dial. 25. 3) a. R.: Wentzeslaus moli-toris. 4) Hermes Trismegistos de praec. herbis? 5) Arist. eth. III 14 1119 16. 6) Sen. epist. mor. I 2. 7) regimen principum? 8) Arist. physiogn. 805 a 1. 9) Val. Max. VI 9, 7. 10) Sall. Cat. c. I 4. 11) a. R.: Johannes sartoris. 12) Sall. Jug. 2, 1—3.

tentus esset, quod ignaua *iuuentus*, teste *Oracio*¹⁾ facere solet, sed ab extra neglecte forme, ab intra vero donis sciencie et discipline formis clarissimus euasit. Non illi forme gloria, quae fluxa et fragilis est, cure fuit, sed bonis artibus studuit in idque magnitudinis processit, vt pro mortali gloria fieret eternus neque hoc frustratus est. Dotatus namque est philosophie clarissimis donis exque illis vnus effectus, qui beati et *felices* ab optimo poetarum *Virgilio*²⁾ comprobantur, quod *rerum potuerit cognoscere causas*. Noscit namque hic noster licenciatus abditas rerum causas reddere, ventosque vnde citentur, dinoscere, noscit, cur *tremor* in terris³⁾, cur concrepet aera fulgor, *defectus solis varios lunaeque labores*. Nil igitur timebit demonum spiritus et mortuorum vmbras, quae fantasmata sunt, scientibus non potentes obesse. Recte igitur semen feniculi is noster suppositum protulit, dum linceis oculis nature secreta penetrauit.

Tercius⁴⁾ *achati* preciosissimo lapidi merito comparatur, qui lapis crocei coloris quando, aliquando nigri, aliquando virgulati, dat gratiam in deum et homines, contra magicam prodest; sub quo si flos pulegii cum flore solsequii deferatur, hominis sanitatem conseruat, dicit *Arnoldus in suo lapidario*.⁵⁾ Hunc denique lapidem Eneas gestasse dicitur, dum invisibilis Cartaginem peruenit, vt refert *Bartholomeus in de rerum proprietatibus*.⁶⁾ Illi lapidi noster licenciatus se similem reddidit, dum virtute prudencie, quam in se complexus est, omnes fortune actus modo fauore albos, modo infortunio tetros, mox neutro, sed vtroque colore mixtos, intrepidus pacienti inopia pertulit, vbique semper idem existens, prout rerum temporumque exegit varietas, nihil de his, quae transitoria sunt, miratus est neque ea precii magni existimauit, quia caduca sunt, inquit *Seneca in de 4 virtutibus*⁷⁾, sed ad studia conuersus didicit, quam viam sectari debuit, eoque processit, ut nunc singula agnoscit ac consilia peritorum distincte videt, ex apertis obscura intimat, ex paruis magna, ex proximis remota, ex partibus tota. Neque quidquam optauit, nisi quod coram honestis optari potuit. Pecunie studium, quod nullus sapiens concupiuit, et ipse abhorruit, studuit in paupertate diues esse, Sepe viriliter contra fortune impetus armans, gratiam igitur iuste apud homines doctos meruit, quia honestus fuit. Honesti namque gratia et laudibus praeferendi sunt secundum *Tullium in libris officiorum*.⁸⁾ Namque animum suum ad doctrinam moralissimi *Senece*⁹⁾ *tribus dispensauit temporibus* eo, quod *praesentia ordinauit, futura*, ne ignominiam incautus incideret, *praeuident* et *praeterita* memoria repeciit, sese ab hoc contra magicas artes, quae deceptiones sunt, et incantantium errores et contra quaslibet insidias, quae praeter errores non sunt, in corporis sanitate illesum seruauit. Merito igitur commendandus fuit. Ne quoque de cetero ab hoc habitu degeneret, fortiter commouendus, quod ut faciet illam *Oracii*¹⁰⁾ viam, quam ad prudenciam dat, mente complectatur: *Quid de quoque viro, cui dicas, sepe videto Percontatorem hoc est omnium inquisitorem fugito. Nam garrulus idem est. Ac post pauca*¹¹⁾: *Patule commissa fideliter aures, Et semel emissum volat irreuocabile verbum: Qualem commendes, eciam tu aspice illum, ne mox incuciant aliena tibi peccata pudorem*. Quam viam si noster licenciatus tenuerit didiceritque in inopia letus esse, profecto invisibilis praeter cuiuspiam timorem ne dum Cartaginem ut ille Troius Eneas, sed quocunque animum intenderit, fauore hominum transmigrabit.

Quartus¹²⁾ *dyamanti* est similis, qui lapis durissimus omnes lapides scindit, animositatem et audaciam confert, mentem custodit, incantaciones uertit in auctorem. Color eius vt vitri lucidi. Cui si elleborum nigrum supposueris, nequebis ab vilo

1) Hor. epist. 12, 29. 2) Verg. georg. II 490. 3) Verg. georg. II 479, 478. 4) a. R.: Theodoricus Wolframsdorff. 5) Arnoldus, lapidarius = de virt. gen. III. 6) Barth. de rer. propr. XVI 11. 7) Sen. quatt. virt. (H. III 69, II 2) 8) Cic. off. 9) Sen. quatt. virt. II 9. 10) Hor. epist. 1 18, 68—71. 11) Hor. epist. 1 18, 76, 77. 12) a. R.: Johannes dorte.

contineri, si nolueris. Ita dicit *Plinius in hystoria naturali*.¹⁾ Similis profecto est huic lapidi noster licenciatus, fortitudinem namque omnium virtutum constantissimam, sine qua ceterae virtutes rupte sunt et lacere, induit, quae timores reprimit et audaciam medicat *3^o ethicorum*.²⁾ Animosus igitur contra vicia fuit. Incantationes quoque, hoc est pusillum animum, qui timiditate pallet, a se remouit. Nihil enim est incantatio nisi mentis timiditas. Non enim teste *Ouidio*³⁾ *de tumulo prodire videbitur umbra, non seges ex aliis alios transibit in agros. Nec subito lune pallidus orbis erit. Nulla recantata deponent pectora curas*, sed uti mens est, sic incantatio ledit. Timidis igitur et pusillanimis terrori est incantatio, sed fortibus non obest. Qualem hunc nostrum credimus. Color namque eius lucidus, nihil nigre timiditatis, *quae suspecta silencia amat, vt inquit Statius*⁴⁾, admittit. Cui si elleborus herba crudelis et letifera secundum *Macrum in de herbarum virtutibus*⁵⁾ supposita fuerit, hoc est: si mortis consideracio, quae omnibus imminet, illi in mentem redacta fuerit, poterit profecto per nullius tyrannidem a vero retorqueri, faciet, quod Antistenem fecisse legimus, qui cum dura in faciem tyranni exprobrasset, interrogatus, vnde haec sibi audacia esset, respondit, quia sciret se moriturum esse. Ita noster intrepidus dicet armatus fortitudine: *Perfide tyranne, quid*⁶⁾ *me perferre patique indignum cogis? Adimas licet omnia, pecus, rem, argentum, lectos; tollas, licet alia, et in compedibus seuo me sub custode tenebis, ipse deus postquam ipse volet, me soluet, opinor. Hoc scio, quod moriar, mors ultima linea rerum.*

Quintus⁷⁾ *granato* merito comparandus venit, qui lapis coloris rubei vt grana maligranati Melancoliam aufert, reddit hominem temperatum bonamque famam affert, ut scribit *Enax*⁸⁾ magnus philosophus in *de sigillis lapidum* et antiquissimus omnium *Mercurius trismegistus*. Ita licenciatus noster etsi a virtutibus aliorum, quos supra memorauimus, non degeneret, suis tamen praecipuis moribus didicit socialis esse socialemque amicitiam complexus est. Non eam estimo, quae uel in negociacionis, milicie uel studii paritate consistit, quamuis studii sui participes vehementer excoluit iuxta illud *Ouidii*⁹⁾: *Et laudat studii federa quisque sui*, Neque eam dico, quae dileccionis quadam naturali lege connectitur, vt in brutis cernimus, quae naturali ductu pullos uel catulos protegunt et pro eis tuendis periculis se subiiciunt. In his namque amicitie generibus plerumque uel ex locorum distancia uel ex temporis lapsu praecoccupatur obliuio. Sed id sociale fedus coluit, quo Theseus et Pentheus, quo Nisus et Eurialus, quo Horestes et Pilades commendantur, quod non solum locorum uel temporum interualla rumpere non potuerunt, sed neque mors ipsa euellet.